هم‌چنین در میان آثار تحقیقی که به صورت کلی، نیم‌نگاهی به وضعیت اجتماعی اندلس در عصر حضور مسلمانان دارند، می‌توان به کتاب *هفت قرن فراز و نشیب تمدن اسلامی در اسپانیا* تألیف ایگناسیو اولاکوئه و *میراث اسپانیای اسلامی* نوشته جیوسی اشاره کرد.

### نگاهی کوتاه بر تاریخ اندلس<sup>۱</sup> از فتح تا سقوط (۷۱۱ق/م - ۸۹۷ق/۱۴۹۲م)

پیش از ورود به بحث تعاملات اجتماعی مسلمانان و مسیحیان اندلس، لازم است نگاهی گذرا به تاریخ حضور مسلمانان و حکومت‌های اسلامی در این سرزمین داشته باشیم. اسپانیا در سال ۹۲ق/۷۱۱م در پی شکست رودریک،<sup>۲</sup> پادشاه ویزیگوتی از سپاه مسلمانان با فرماندهی طارق بن زیاد به تصرف مسلمانان درآمد.<sup>۳</sup> و به‌مدت هشت قرن، عرصه حکمرانی آنان گردید. تاریخ اندلس از فتح تا خروج مسلمانان، شش دوره حکمرانی را پشت سر نهاد که به شرح زیر است:

۱. عصر والیان (۹۲ ق/ ۷۱۱م- ۱۳۸ ق/ ۷۵۶م): از فتح اسپانیا تا روی کار آمدن امویان اندلس، والیانی چون عبدالعزیز بن موسی، سمح خولانی و عبدالرحمان غافقی از جانب خلافت اموی شام، اندلس را اداره می‌کردند.
۲. دوره امویان اندلس (۱۳۸ ق/ ۷۵۶م- ۴۲۲ ق/ ۱۰۳۱م): با قدرت‌یابی آل عباس و انقراض امویان شام، عبدالرحمان بن معاویه، یکی از بازماندگان تسویه حساب خونین عباسیان با خاندان اموی به مغرب گریخت و در اندلس حکومت امویان اندلس را بنیان نهاد.<sup>۴</sup>
۳. عصر ملوک الطوائفی (۴۲۲ ق/ ۱۰۳۱م- ۴۷۹ ق/ ۱۰۸۶م): شامل شماری از دولت‌های کوچک و کم‌دوام بود. این دولت‌ها با وجود بنیان متزلزل سیاسی- نظامی و ضعف روحیه دینی و میهنی از میراث مادی- مدنی قوی برخوردار بودند.<sup>۵</sup>
۴. دوره مرابطون (۴۷۹ ق/ ۱۰۸۶م- ۵۴۳ ق/ ۱۱۴۸م): امرای طوائف در برابر حمله‌های پادشاه قشتاله از حاکم مرابطی مراکش، یوسف بن تاشفین یاری خواستند. یوسف پس از شکست آلفونسو، با آگاهی از ضعف ملوک الطوائف، شرایط را برای سیطره بر اندلس مناسب دید. بنابراین حکومت آنان را ساقط کرد و اندلس را به قلمرو مرابطین اضافه کرد.<sup>۶</sup>
۵. دوره موحدون (۵۴۳ ق/ ۱۱۴۸م- ۶۳۲ ق/ ۱۲۳۴م): ابن تومرت مؤسس این دولت با تسلط بر مرابطون، حکومت موحدون را تأسیس کرده. این دوره مقارن با فعالیت‌های مسیحیان برای بازپس‌گیری اسپانیا بود.<sup>۷</sup>
۶. حکومت خاندان بنی‌نصر (۶۳۲ ق/ ۱۲۳۴م- ۸۹۷ ق/ ۱۴۹۲م): با برچیده شدن بساط موحدون، محمد بن بنی‌نصر (ابن‌احمر) دولتی در غرناطه بنیان نهاد که بیش از دو قرن و نیم، غروب اسلام در اندلس را به تعویق انداخت. این دولت که از نخستین روز تأسیس، همواره با تهدید پادشاه قشتاله مواجه بود به دلیل اختلاف‌های داخلی تضعیف شد و در نهایت با اتحاد و ازدواج ایزابلا،<sup>۸</sup> ملکه قشتاله<sup>۹</sup> و فردیناند،<sup>۱۰</sup> پادشاه آراگون<sup>۱۱</sup> سقوط کرد.<sup>۱۲</sup> پس از آن، شرایط دشوار و رنج‌آور زندگی مسلمانان سبب بروز انقلاب بزرگی در سال ۹۷۶ ق/ ۱۵۶۸م گردید که اخراج کلی مسلمانان از اندلس و مصادره اموال ایشان را در پی

داشت.<sup>۱۳</sup> با خروج مسلمانان از اسپانیا، فروغ تمدنی که به مدت چند قرن، تابش آن اروپای قرون وسطا را به اعجاب برانگیخت به خاموشی گرایید.

### تعاملات اجتماعی مسلمانان و مسیحیان

باوجود این که مسلمانان، طبقه صنعتی و کشاورز جامعه را تشکیل می دادند و نبض حیات اجتماعی جامعه به وجود آنان وابسته بود ولی تحت فشار و محدودیت می زیستند. آنان را از انجام آداب و رسوم معمولی و روزانه مانند استحمام منع می کردند. دلیل نخستین

قیام مسلمانان، حی البیازین در سال ۹۰۴ ق/۱۴۹۹ م، بی‌حرمتی به دختری مسلمان بود.<sup>۹۵</sup> سرانجام به واسطه تنگناهای ایجاد شده، مسلمانان دست به شورش زدند و به حضور خویش در اسپانیا خاتمه دادند. در آخر می‌توان ادعا کرد که مسیحیان در زمینه تسامح و مدارا در برابر مسلمانان که با همه ادیان تسامح داشتند به خوبی از عهده ادای دین برنیامدند. گواه این ادعا در فرمان آرشی‌بیشوپ،<sup>۹۶</sup> اسقف بزرگ والنسیا آشکار است. او در فرمانی در سال ۱۶۰۲ م/۱۰۱۱ ق، ضمن حکم اخراج ساراسن‌ها و اعراب از اسپانیا، از مدارا و سازش به عنوان نوعی ارتداد و خیانت یاد کرد.<sup>۹۷</sup>

### نتیجه

تعامل و تقابل اسلام و مسیحیت در ابعاد مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی از قرن اول هجری شروع شده و تا زمان حاضر ادامه یافته‌است. در قرون اولیه اسلامی، اسپانیا بیش از سایر سرزمین‌های اروپایی، صحنه این رویارویی بود.